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Geachte heer Brüll,
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Op vrijdag 21 juni 2024 heeft u het College van Burgemeester en Wethouders raadsvragen gesteld inzake het ophalen van oud papier. Wij beantwoorden uw vragen graag.


Vraag 1:

Klopt het dat verenigingen per 1 januari 2025 definitief moeten stoppen met het ophalen van oud papier?


Antwoord 1:

Nee, dat klopt niet.


Op dit moment wordt de huis-aan-huis papierinzameling in Maastricht, Meerssen en Valkenburg aan de Geul, uitgevoerd door PreZero, dit naar aanleiding van een Europese aanbesteding in 2019.

PreZero draagt zorg voor de chauffeur en het inzamelvoertuig en de formeel aangewezen verenigingen dragen zorg voor twee beladers. Dit contract duurt nog voort tot en met 30 juni 2025.

Op verzoek van gemeenten Maastricht, Meerssen en Valkenburg aan de Geul zal Stadsbeheer Maastricht (als uitvoeringsorganisatie van de Gemeenschappelijke Regeling Geul en Maas) per 1 juli

2025 de werkzaamheden van PreZero gaan overnemen en zorgdragen voor de chauffeur en het inzamelvoertuig. De formeel aangewezen verenigingen zullen op hun beurt nog steeds twee beladers beschikbaar gaan stellen en hiervoor een papiervergoeding ontvangen.


Vraag 2:

Indien dit klopt, waarom is dit dan niet officieel medegedeeld aan de verenigingen?


Antwoord 2:

Niet van toepassing.
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Vraag 3:

Klopt het dat ons gemeentelijk stadbeheer in Meerssen het oud papier ophalen gaat ophalen samen met de verenigingen?


Antwoord 3:

Ja, dat klopt. Gemeenten Meerssen (en Valkenburg aan de Geul) hebben Stadsbeheer Maastricht (als uitvoeringsorganisatie van de Gemeenschappelijke Regeling Geul en Maas) voorjaar 2024 het verzoek gedaan of zij de werkzaamheden van PreZero per 1 juli 2025 willen en kunnen gaan overnemen. Stadsbeheer Maastricht heeft op dit verzoek positief gereageerd. Beide gemeenten wordt na het zomerreces van 2024 een (financieel en operationeel) voorstel gedaan. In de gemeente Maastricht zal Stadsbeheer Maastricht per definitie de werkzaamheden van PreZero per 1 juli 2025 gaan overnemen.


Vraag 4:

Indien dit klopt, gaat dit dan ook voor de Maastrichtse verenigingen gelden?


Antwoord 4:

Ja, dat klopt. Zie voorgaande beantwoording.


Vraag 5:

Kunnen dan ook weer nieuwe verenigingen instromen in de wijken waar nu geen verenigingen meer oud papier mogen ophalen?


Antwoord 5:

Nee. Conform het vastgestelde Regionaal Beleidskader Afval en Grondstoffen Maastricht, Meerssen en Valkenburg aan de Geul wensen we de inzet van verenigingen bij de papierinzameling af te bouwen, dit volgens de uitsterfconstructie. Deze uitsterfconstructie houdt in dat wanneer verenigingen zelf besluiten te stoppen met hun inspanningen op het gebied van belading, de gemeenten niet op zoek gaan naar een andere vereniging die beladers gaat leveren, maar de belading gewoonweg voortaan door professionele beladers laat uitvoeren. Deze uitsterfconstructie biedt verenigingen enerzijds de ruimte om naar eigen inzicht en momentum naar een zelfstandige solide financiële boekhouding te geraken zonder verder afhankelijk te zijn van de papiervergoeding.

Anderzijds biedt het gemeente Maastricht het perspectief om de papierinzameling professioneler en toekomstbestendiger te maken.


Vraag 6:

Indien dit niet klopt, waarom helpt u dan wel de Meerssense verenigingen en de Maastrichtse niet?


Antwoord 6:

Niet van toepassing. Stadsbeheer Maastricht zal namelijk de huis-aan-huis inzameling van papier in beide gemeenten per 1 juli 2025 gaan uitvoeren. Voorts hanteren beide gemeenten de uitsterfconstructie.
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Vraag 7:
Wanneer gaat u communiceren met de verenigingen om uit te leggen wat en wanneer gaat gebeuren met het ophalen van oud papier voor onze verenigingen?


Antwoord 7:

Voor de verenigingen verandert per 1 juli 2025 enkel de inzamelaar. Niet PreZero, maar Stadsbeheer Maastricht zal vanaf die datum de chauffeur en inzamelvoertuig beschikbaar gaan stellen. Dit is binnen de gemeente Maastricht overigens bij een groot aantal routes reeds het geval.

De eigen werkzaamheden van de betrokken verenigingen (lees: het beschikbaar stellen van twee beladers per inzamelvoertuig) gaan onveranderd door. Van de Maastrichtse verenigingen zijn over de inzameling ook geen vragen gesteld. Vanaf januari 2025 zal Stadsbeheer Maastricht met de verenigingen in contact treden, zodat van een soepele overgang per 1 juli 2025 sprake zal zijn.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

